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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je hodnocení zaměstnanců. Cílem bakalářské práce je

prozkoumat pomocí dotazníkového šetření a rozhovorů současný stav procesu

hodnocení zaměstnanců ve vybrané společnosti. Na základě výsledků z výzkumu jsou

navrhnuta doporučení pro zlepšení procesu hodnocení zaměstnanců. Bakalářská práce je

rozdělena na dvě hlavní části. Teoretická část má dvě kapitoly. První kapitola popisuje

samotný proces hodnocení, jeho význam pro organizaci, kompetence, kritéria a metody

hodnocení, návaznost hodnocení na ostatní HR procesy a hodnotící pohovor. Druhá

kapitola popisuje implementaci procesu a trendy v současné době. Praktická část má

čtyři kapitoly. První kapitola představuje vybranou společnost. Druhá kapitola se věnuje

současnému stavu procesu hodnocení zaměstnanců. Ve třetí kapitole jsou popsány

výsledky výzkumu. V poslední kapitole jsou navržena doporučení pro zlepšení procesu.

Klíčová slova

Hodnocení zaměstnanců, metody hodnocení, hodnotící pohovor, HR procesy, pracovní

výkon, zpětná vazba.

Abstract

The topic of this bachelor thesis is employee evaluation. The aim of this bachelor thesis

is explore the current state of employee evaluation in chosen organization, through

questionnaires and interview. Recommendations for improving the process of employee

evaluation are suggested based on the results of the research. The thesis is divided into

two main parts. The theoretical part has two chapters. The first chapter describes the

evaluation process, its importance for the organization, competence, criteria and

methods of evaluation, follow-up reviews on the other HR processes and evaluation

interview. The second chapter describes the implementation of process and its trends.

The practical part has four chapters. The first chapter introduces the chosen

organization. The second chapter examines the current state of employee evaluation

process. In the third chapter there are the results of the research. In the last chapter there

are suggested the recommendations for improving the process.

Key words

Employee evaluation, methods of employee evaluation, evaluating interview, HR

process, work performance, feedback.
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Úvod

Téma hodnocení zaměstnanců si autorka pro bakalářskou práci vybrala proto, že

z jejího pohledu je to jeden z nejvýznamnějších procesů v oblasti řízení lidských zdrojů.

Hodnocení zaměstnanců je proces, který má velký význam jak pro zaměstnance, tak pro

společnost. Je to především nástroj pro sledování a následné zlepšování pracovního

výkonu.

Společnost díky hodnocení ví, jaké výkony její zaměstnanci podávají, jak plní své

cíle, jak se během pracovního výkonu chovají, jak spolupracují se svými kolegy, jaký

mají přístup k práci. Zaměstnanec potřebuje znát názor na svou práci, jestli svou práci

vykonává správně, co lze zlepšit, v čem je naopak výjimečný.

Hodnocení probíhá jak na formální, tak na neformální úrovni. Během celého roku

zaměstnanec dostává zpětnou vazbu od svého nadřízeného ke svému pracovnímu

výkonu. Neformální hodnocení neodpovídá žádnému plánu procesu, ale vzniká dle

situace. Naopak formální hodnocení je plánovaná činnost, při které se hodnotí

zaměstnanci společnosti pomocí různých metod hodnocení. Vyústěním procesu je

hodnotící pohovor, který se většinou koná jednou ročně za účelem sdělení výsledků

hodnocení zaměstnancům. Nadřízený individuálně projedná s každým zaměstnancem

jeho výsledky, na jejichž základě se stanovuje plán pro následující období. Nadřízený

má možnost vyjádřit se k pracovnímu výkonu svého zaměstnance. Na druhé straně

zaměstnanec podá svůj názor nejen na sebe, ale i na svého nadřízeného, na oddělení, na

celou společnost.

Hodnocení slouží především jako podklad pro ostatním personální procesy.

Hodnocení je pravděpodobně nejvíce propojeno se systémem odměňování. Na základě

výsledků hodnocení se stanovují odměny pro zaměstnance, stanovuje se výše bonusů,

případně se upravuje výše mzdy. V procesu hodnocení vyjdou najevo silné a slabé

stránky zaměstnance, díky nimž se stanovuje rozvojový plán a vzdělávání zaměstnance.

Následně se zaměstnanec rozvíjí jak v oblasti, ve které je to nezbytně nutné, tak

v oblasti, ve které vyniká, a na jeho znalosti lze navázat další rozvoj. Hodnocení může

být podkladem pro kariéru zaměstnance, kdy z hodnocení vyplývá potenciál

zaměstnance, se kterým se poté může pracovat. V neposlední řadě proces hodnocení

ovlivňuje i rozmisťování pracovníků, ať už se jedná o přeřazení na jinou práci, povýšení

či přeřazení na nižší funkci. V procesu lze vidět motivační účinek, jelikož zaměstnanec
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v tu chvíli ví, že se někdo zajímá o jeho práci, o jeho pocity a přání a ví, že bude

ohodnocen nejen slovně, ale i finančně.

Hlavním cílem práce je zjistit, jak probíhá hodnocení zaměstnanců ve společnosti a

následně formulovat návrhy na zlepšení procesu hodnocení zaměstnanců pro vybranou

společnost na základě výzkumu pomocí dotazníkového šetření a rozhovorů.

Bakalářská práce se rozděluje na dvě hlavní části: teoretickou a praktickou část.

V teoretické části autorka popisuje pomocí obsahové analýzy sekundárních dat proces

hodnocení, jeho význam, kompetence, kritéria a metody hodnocení, návaznost na

ostatní HR procesy. Na začátku praktické části se autorka zabývá konkrétní společností,

dále z interních materiálů popisuje její proces hodnocení zaměstnanců. Dále je popsán

výzkum, z jehož výsledků si autorka ověřuje výzkumné předpoklady, které si pro svou

práci stanovila. Na závěr jsou navržena doporučení pro zlepšení procesu hodnocení

zaměstnanců ve vybrané společnosti.
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I. Teoretická část

1 Hodnocení

1.1 Proces hodnocení

„Hodnocení pracovního výkonu (hodnocení pracovníků) lze definovat jako

formální posuzování a hodnocení pracovníků jejich manažery, obvykle při každoročním

setkání za účelem hodnocení (hodnotícím rozhovoru)“ (Armstrong 2007, str. 416).

Armstrong (2007, str. 416) uvádí, že pojem hodnocení pracovníků se

zdiskreditoval, jelikož velmi často hodnocení fungovalo shora dolů a rozhodující roli

měl spíše personální útvar místo liniových manažerů. Podobně na to nahlíží Hroník

(2006, str. 12), který uvádí, že v odborné literatuře se můžeme dočíst, že pojem

hodnocení pracovníků je trochu zastaralý a zprofanovaný a mnoho autorů se přiklání

k „modernějšímu“ pojmu, řízení výkonnosti. Naopak Koubek (2007, str. 207) považuje

hodnocení pracovníků za velmi důležitou personální činnost, která se zabývá:

zjišťováním, jak pracovník plní úkoly a vykonává svou práci; jaké je jeho chování

v pracovním procesu; jaké má vztahy se svými spolupracovníky, ale i se zákazníky a

jinými osobami, se kterými přichází během své práce do styku; následně sdělováním

získaných informací a projednání výsledků s pracovníky; a v závěru hledání způsobu,

jak zlepšit pracovní výkon. Proces hodnocení zaměstnanců a řízení výkonnosti nejsou

synonyma, ale oba procesy patří do současné personalistiky a mají každý zvlášť svůj

velký význam (Hroník 2006, str. 13).

Hodnocení má velký význam pro celou organizaci. Díky hodnocení organizace

sleduje a zvyšuje výkonnosti svých pracovníků, využívá a rozvíjí jejich potenciál,

zlepšuje komunikaci mezi nadřízenými a pracovníky a také napomáhá k plánování

personálních sil. Pro vedoucí pracovníky je hodnocení významné v tom, že mohou

vyjádřit své názory na pracovníky, pochopí zájmy, přání a potřeby pracovníků a dávají

jim zpětnou vazbu. Pro hodnoceného pracovníka je tento proces důležitý v tom, že si

z něj odnese ocenění vlastní práce, získá názor vedoucího na svou práci a na sebe

samého. Zaměstnanec může vyjádřit své potřeby a cíle a navrhnout rozvojové kroky, a

hlavně ho motivuje k lepším výkonům (Bělohlávek 2005, str. 59-60).

Podle Koubka (2007, str. 208) můžeme rozlišovat dvě podoby hodnocení

pracovníků, a to neformální a formální hodnocení. Neformální hodnocení je průběžné
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hodnocení pracovníka, které provádí jeho přímý nadřízený během vykonávané práce. Je

spíše příležitostné a vzniká na základě nějaké konkrétní situace. Většinou je


[…]


Jste s nastaveným systémem spokojený? Co byste změnil?

V našem oddělení bych nic neměnil. Nemyslím si, že by mělo hodnocení probíhat ještě

častěji. Co se týče dopadu na plat, tak ten se hodnotí vlastně jednou za rok a nebylo by

prospěšné vidět cíl těch peněz dříve nebo častěji za rok. Zaměstnancům to dává

možnost v rámci celého roku fluktuovat v jejich výkonnosti, protože udržet 100%

výkonnost nejde. Mně ten systém vyhovuje a já si ho upravuji dle svých potřeb tak,

abych dostál tomu, co se po zaměstnancích vyžaduje.

Jakým způsobem je hodnocení propojeno s odměňováním?

Já mám velký vliv na to, jakým způsobem jsou zaměstnanci finančně ohodnoceni, a

také mám velký vliv na to, jakým způsobem jsou hodnoceni v rámci kalibračního

meetingu. Co se týče zvyšování platu, beru v potaz, jaká byla výkonnost v roce

předcházejícím. Ten prostor pro zvýšení platu je tam menší než u bonusů. Ale ve chvíli,

kdy oznamuji výši výplaty, primárně nespojuji její změnu s tím, jaký byl výkon

zaměstnance v předchozím roce.

(Zdroj: Vlastní)

73

Rozhovor s manažerkou asistentek

Popište mi, jak hodnotíte své zaměstnance, ten proces.

Asistentky se hodnotí v rámci ročního hodnocení v únoru. Hodnotí se splnění

nastavených cílů. Nicméně, feedback probíhá kontinuálně v průběhu roku, kdy je ústně

a někdy i písemně hodnoceno splnění zadaného úkolu či požadavku. Když je problém,

řeší se hned, když problém není a naopak něco udělají dobře, tak ta pochvala ústní

kolikrát udělá víc než nějaký finanční obnos. Tím, že to hodnocení je v daný okamžik,

tak zaměstnanec má dobrý pocit a ví, že něco udělal správné, lépe než od něj bylo

očekáváno. Asistentky nemají v rámci své pracovní pozice měřitelné cíle, plní

dodržování procesů, kontinuitu procesů, organizační zajištění akcí pro dané BU.

Jaké používáte metody při hodnocení?

U asistentek většinou ústní, ať už pozitivní feedback či negativní, nebo volný popis

například skrz e-mail, který následně pošlu i jejich manažerům. Jednotlivé nastalé

situace v rámci pracovního času se řeší ihned po vykonání či splnění daného úkolu.

Asistentky podporují jednotlivá oddělení, jsou více hodnoceny manažery středisek

v daný okamžik.

V rámci nastaveného firemního hodnocení probíhá tzv. pololetní hodnocení, kdy se opět

zvažují cíle nastavené pro celý rok. Stejně tak jako u ročního hodnocení se i u tohoto

hodnocení konzultuji plnění, přístup a práci asistentky pro jednotlivá oddělení u

manažerů jednotlivých středisek, které asistentky podporují.

Je nějaká metoda, kterou byste preferovali během hodnocení?

Tak jak je systém nastaven – roční hodnocení -zatím vyhovuje. Nicméně, u pozic, kde

splnění cílů závisí na subjektivitě manažera, je daný systém občas ne příliš uživatelsky

příjemný.

Je vždy zakončeno hodnocení hodnotícím pohovorem?

Ano, vždy.

Popište mi Váš hodnotící pohovor se svým podřízeným- jak probíhá, kdy, jak

často, jak se dozví, že budou hodnoceni, v soukromí X ve skupině.

S daným podřízeným se zhodnotí cíle za minulý rok a to jak pozitivním feedbackem,

tak případnými připomínkami k cílům. Jednotlivě se hodnotí i kompetence a způsobilost
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k práci pro dané oddělení. Hodnocení je vždy 1:1. V rámci hodnocení je zaměstnancem

dáván i feedback na nadřízeného.

Hodnotíte zaměstnance i mimo stanovený plán hodnocení?

Jak je uvedeno již výše, hodnocení, zejména ústní probíhá kontinuálně. V případech,

kdy asistentky plní přesahový úkol, je feedback písemný.

Dostávají Vaši podřízení zpětnou vazbu?

Myslím si, že ano.

Jaký význam pro vás mají výsledky hodnocení daného zaměstnance. Jak s nimi

pracujete dál? Odměna, povýšení, rozvoj – kurzy atd.

Výsledná známka z celoročního hodnocení má vliv i na bonus. Součástí nastavování

cílů na příští období je i osobnostní rozvoj, který může obsahovat kombinaci

samostudia, požadavku školení. Závisí pak na zvážení manažera, zda je školení na

danou pozici nutné či ne.

Jste se systémem hodnocení spokojen? Změnil byste na něm něco z pohledu

hodnotitele?

V tuto chvíli bych na systému zřejmě nic neměnila, nicméně nejsem spokojena se

systémem nastavování cílů pro určité pozice – viz asistentky – stanovování ročních cílů

v rámci 3 cílů je až moc pro pozici, kde se to pořád opakuje a máte přesně dané pravidla

a postupy, které můžete jenom dodržovat, maximálně proces udělat efektivněji. Není

prostor pro měřitelný výkon. Je to v rámci subjektivity manažera.

(Zdroj: Vlastní)
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Příloha č. 6

Graf č. 5

(Zdroj: Vlastní)

Graf č. 6

(Zdroj: Vlastní)
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Graf č. 7

(Zdroj: Vlastní)

Graf č. 8

(Zdroj: Vlastní)
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Graf č. 9

(Zdroj: Vlastní)

Graf č. 10

(Zdroj: Vlastní)
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Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Kateřina Valentová

V Praze dne ………………… podpis: ………………………..
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