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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka si v rámci svého tématu hodnocení zaměstnanců zvolila jako svůj cíl zjistit, jak probíhá

hodnocení zaměstnanců ve společnosti a následně formulovat návrhy na zlepšení procesu hodnocení

zaměstnanců pro vybranou společnost na základě výzkumu pomocí dotazníkového šetření a rozhovorů,

které slouží pouze jako doplňující souhrn informací o procesu hodnocení zaměstnanců.

Autorka velmi dobře pracuje s literaturou, porovnává názory jednotlivých autorů, cituje z dostatečného

množství odborné literatury. Jednotlivé kapitoly mají dobrou logickou návaznost i propojení s praktickou

částí.

V praktické části byly stanoveny 2 výzkumné předpoklady: 1) Proces hodnocení zaměstnanců je propojen

s ostatními HR procesy společnosti, 2) Hodnotící pohovor je oficiální setkání a je součástí každého

hodnotícího procesu. Dotazník měl celkem 26 otázek a byl rozeslán celkem 50 respondentům, z nichž

odpovědělo 25 respondentů. Doplňující informace získala autorka pomocí 3 rozhovorů.

Autorka dobře využila shromážděné informace, vyhodnotila, vyvodila dílčí závěry a ověřila/potvrdila

výzkumné předpoklady. Dále pak formulovala závěrečná doporučení, a to tak, aby byla pro firmu

skutečně využitelná, realizovatelná a přínosná.

Cíl práce byl zcela naplněn a doporučuji ji k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Ještě jednou z Vaše pohledu zhodnoťte význam informovanosti zaměstnanců o procesů

hodnocení i jeho provázanosti na ostatní HR procesy?

2. Máte již zpětnou vazbu od firmy, jak reagovala na Váš návrh přidat metodu hodnocení BARS?

Jak bude vnímána např. ze strany hodnotících manažerů?
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